

Số: 16/KH - THCS

Thủ Nguyễn, ngày 19 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình “Trường học không ma túy”

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy”; Nghị quyết số 04-NQ/ĐU, ngày 19/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường khoá I về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026; Kế hoạch số 33-KH/ĐU ngày 28/01/2026 của Đảng uỷ phường Thủy Nguyên về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/11/2025 của BCH Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” trên địa bàn phường Thủy Nguyên; Công văn số 135/TB-ĐU ngày 19/3/2026 của Đảng uỷ phường Thủy Nguyên về triển khai thực hiện mô hình “Trường học không ma túy” trên địa bàn phường Thủy Nguyên, trường THCS Dương Quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của các chi đoàn trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần giữ vững ổn định chính trị, ngăn chặn, đẩy lùi các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tại địa phương, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tăng cường tính tự quản, tự phòng ngừa sâu rộng trong tập thể cán bộ công nhân viên, học sinh nhà trường; phát hiện và nhân rộng những cá nhân điển hình tiên tiến trong tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy; quản lý giáo dục thanh thiếu niên trong trường học, gia đình không vi phạm pháp luật về ma túy, gắn việc thực hiện cuộc vận động “Đoàn Thanh niên nói không với ma túy”.

3. Huy động sự vào cuộc và cộng đồng trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành có liên quan, nhà trường, gia đình và nhân dân trong việc quản lý giáo dục thanh thiếu niên nói không với ma túy từ đó làm hạn chế nguyên nhân, điều kiện dẫn tới việc thanh thiếu niên vi phạm pháp luật về ma túy, từ đó đề ra biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn,

giáo dục, xử lý vi phạm, tạo điều kiện cho thanh thiếu niên hòa nhập cộng đồng, trường học và phát triển lành mạnh.

4. Tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, Đoàn thanh niên trong sạch, vững mạnh đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước.

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

* Công tác chuẩn bị: Xây dựng kế hoạch, thành lập ban chỉ đạo, xây dựng báo cáo, dự thảo quy chế, chương trình hoạt động của mô hình hoàn thành trong tháng 3/2026.

* Thời gian tổ chức ra mắt mô hình tại nhà trường: Dự kiến trong tháng 4/2026.

III. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

Bước 1: Xây dựng kế hoạch triển khai mô hình “Trường học không ma túy” tại nhà trường, báo cáo Ban chỉ đạo mô hình.

Bước 2: Tham mưu với ban chấp hành Đảng bộ trường ban hành nghị quyết chỉ đạo, triển khai xây dựng mô hình “Trường học không ma túy”.

Bước 3: Ban hành Quyết định thành lập Tiểu ban chỉ đạo xây dựng mô hình “Trường học không ma túy”.

Bước 4: Xây dựng quy chế hoạt động và duy trì hoạt động của mô hình.

Bước 5: Tổ chức lễ ra mắt mô hình “Trường học không ma túy”

Lễ ra mắt mô hình gồm các nội dung sau:

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình làm việc
2. Công bố quyết định thành lập và danh sách Tiểu ban chỉ đạo mô hình.

3. Tiểu ban chỉ đạo mô hình ra mắt.

4. Thông qua các văn bản, quy chế và chương trình hoạt động của mô hình, giao ước thi đua.

5. Đại diện thành viên ban chỉ đạo phát biểu.

6. Ký cam kết.

7. Lãnh đạo cấp trên và địa phương phát biểu.

8. Tiếp thu ý kiến, cảm ơn, bế mạc hội nghị.

Bước 6: Duy trì thường xuyên hoạt động của mô hình:

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động giáo viên và học sinh thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, pháp luật về phòng chống ma túy.

- Tổ chức các hoạt động toạ đàm, chia sẻ giáo dục thanh thiếu niên vi phạm pháp luật về ma túy.

- Thường xuyên thông tin, phối hợp chặt chẽ trong việc nắm bắt tình hình, bản biện pháp cảm hoá, giáo dục thanh thiếu niên vi phạm pháp luật về ma túy. túy.

Bước 7: Báo cáo định kỳ vào ngày 30 hàng tháng, sơ, tổng kết, định kỳ 6 tháng tổ chức sơ kết, một năm tổ chức tổng kết mô hình nhằm đánh giá kết quả đạt được, xây dựng kế hoạch hoạt động cho thời gian tiếp theo.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, tác hại ma túy bằng nhiều hình thức: sinh hoạt chuyên đề, pa-nô, áp phích, cổng TTĐT nhà trường, fanpage của trường, của liên đội, ngoại khóa...

Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các môn học và hoạt động trải nghiệm.

2. Công tác phòng ngừa, phát hiện.

Xây dựng cơ chế giám sát, phát hiện sớm học sinh có dấu hiệu vi phạm.

Phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm, đoàn thanh niên, đội thiếu niên trong theo dõi, nắm bắt tình hình.

Tổ chức ký cam kết “Học sinh nói không với ma túy”; “Gia đình – Nhà trường phối hợp phòng chống ma túy”.

3. Công tác phối hợp.

Phối hợp Công an, đoàn thể địa phương trong việc tuyên truyền, kiểm tra, xử lý.

Kết nối với phụ huynh học sinh để quản lý, giáo dục ngoài giờ học.

4. Xử lý vi phạm.

Cán bộ, giáo viên, học sinh vi phạm liên quan đến ma túy được phát hiện, báo cáo và xử lý theo quy định của pháp luật và nội quy nhà trường.

IV. Khen thưởng và kỷ luật.

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc được biểu dương, khen thưởng theo quy định.

Cá nhân, tập thể vi phạm quy chế, để xảy ra tình trạng liên quan đến ma túy trong phạm vi quản lý thì tùy mức độ bị xử lý kỷ luật.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Liên đội và các chi đội nhà trường

- Thường xuyên tuyên truyền giáo dục cho đội viên tinh thần yêu nước, truyền thống đại đoàn kết dân tộc, các chuẩn mực về giá trị đạo đức, lối sống tốt đẹp, truyền thống xung kích của Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Chủ động phối hợp với Công an phường tăng cường giáo dục pháp luật cho các tầng lớp thanh thiếu niên, cũng như giáo dục trách nhiệm quyền hạn và nghĩa vụ công dân trong mỗi gia đình, chủ động phòng ngừa, quản lý, giáo dục sớm phát hiện từ trong gia đình, trường học, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật về ma túy, kịp thời có các biện pháp ngăn chặn, giáo dục không để tình trạng vi phạm. Đăng ký thi đua các chi đoàn, thôn, xóm, lớp học không vi phạm pháp luật và mắc tệ nạn xã hội về ma túy, đẩy mạnh tuyên truyền về nguy cơ tác hại của tệ nạn ma túy để mỗi gia đình chủ động phòng ngừa, đấu tranh và tăng cường quản lý, giáo dục các con em và người thân của mình.

- Phối hợp với Công an rà soát thanh thiếu niên có biểu hiện về ma túy, trực tiếp gặp gỡ, tuyên truyền đối với gia đình và thanh thiếu niên vi phạm pháp luật giúp các em tiến bộ.

- Chủ động phối hợp với Công an phường củng cố và tăng cường hoạt động gắn với nhiệm vụ công tác đội, phong trào Đội TNTP Hồ Chí Minh nói không với ma túy (*kể cả thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các chất gây nghiện khác*), với việc phòng ngừa, đấu tranh, phát hiện, tố giác chống các loại tội phạm và tệ nạn ma túy tại gia đình và địa bàn dân cư, trường học. Gắn nội dung sinh hoạt đoàn với nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy cũng

- Phát hiện, biểu dương kịp thời gương tập thể, cá nhân điển hình trong công tác phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên. như tác hại của ma túy.

2. Giáo viên chủ nhiệm.

- Thường xuyên phổ biến tình hình an ninh chính trị và TTATXH, thủ đoạn của tội phạm về ma túy để nâng cao cảnh giác cho các bạn đội viên, tham gia tổ chức sinh hoạt chuyên đề và tuyên truyền giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trong các chi đoàn tại TDP, trường học, các buổi sinh hoạt tập thể khác...

- Là lực lượng nòng cốt đẩy mạnh phong trào học sinh tham gia phòng chống tội phạm về ma túy, chủ động phối hợp với Công an phường và UBND phường tạo sức mạnh đồng bộ trong công tác phòng ngừa ngăn chặn tội phạm về ma túy. Đồng thời, thông báo kịp thời những đơn vị, cá nhân làm tốt về phòng ngừa ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội trong các gia đình, trường học.

- Chủ động phối hợp với Liên đội và các ngành có liên quan khảo sát nắm tình hình thực trạng các tệ nạn xã hội, nhất là ma túy, làm tốt công tác quản lý, phân công, theo dõi giúp đỡ thường xuyên để có kiến thức phòng

ngừa và ngăn chặn kịp thời. Cùng cố bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ và tổ chức hoạt động hiệu quả.

- Tập trung lực lượng, phối hợp Công an cấp trên tổ chức triệt phá các điểm, tụ điểm về ma túy trên địa bàn thành phố không để các tệ nạn xã hội ảnh hưởng tiêu cực đến tầng lớp học sinh.

3. Nguồn kinh phí thực hiện

Đề nghị UBND phường căn cứ vào nguồn kinh phí ngân sách chi thường xuyên đã phê duyệt cho Trường THCS Dương Quan để duy trì hoạt động hiệu quả mô hình. Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình “Trường học không ma túy”./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo mô hình;
- Thành viên BCD mô hình;
- Công an phường Thủy Nguyên;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký và đóng dấu)

Phạm Hồng Hải